=“ARTESP

AGENCIA DE TRANSPORTE DO ESTADO DE SAO PAULO
. Governo do Estado de Sao Paulo
Agéncia Reguladora de Servigcos Delegados de Transporte do Estado

de Sao Paulo
DGR Assessoria Parlamentar

Oficio n° 0014952447/2023-ARTESP-DGR-PAR

amara Mumclial de Ibitinga

Protocolo Geral n® 11712

, . . Horério: 16: 41
Ilusfrlss!mo Senhor Presidente i 1810110024 Hachio:
Adao Ricardo Vieira do Prado

Camara Municipal de Ibitinga

Com os meus cordiais cumprimentos e em atengao ao Oficio 518/2023 da
Camara Municipal de Ibitinga, encaminhando mog¢ao n°® 237/2023 de
21/06/2023, referente a solicitacdo de reativacdo da linha de Onibus
intermunicipal entre Ibitinga e Catanduva, cabe informar que:

Foi realizada reunido virtual no dia 13/12/2023 as 11h30, com
representantes da Diretoria de Procedimentos e Logistica da ARTESP;
com o Sr. Adao Ricardo Vieira do Prado - Presidente da Camara Municipal
de lIbitinga; dois representantes da Viacdo Luwasa; os Vereadores de
Ibitinga Sr. Murilo Bueno e o Sr. Marco Antdnio Fonseca e o representante
da Assessoria Parlamentar da ARTESP.

O Superintendente da Diretoria de Procedimentos e Logistica observou
que a linha deixou de existir em 2015, antes mesmo da pandemia, por falta
de demanda. O Ministério Publico Estadual foi provocado a respeito e
arquivou inquérito em 2021. Os Vereadores se comprometeram a levantar
dados sobre a possivel demanda de passageiros e apresenta-los em
fevereiro de 2024, apds recesso parlamentar da Camara Municipal de
Ibitinga.

Sendo assim, prestadas as informacdes pertinentes, manifesto votos de

apreco e distinta consideracao.

Atenciosamente,
Sao Paulo, na data da assinatura digital.




luri Artur Miranda de Andrade
Secretario Executivo
DGR Gablnete da Dlretorla Geral

Documento assmado eletronlcamente por luri Artur eranda De

sei! a Andrade, Secretario Executivo, em 12/01/2024, as 20:25,
asinptura g conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no Decreto
| Estadual ne 67 641, de 10 de abnl de 2023

g A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
A 4'- https://sei.sp.qov.br/sei/controlador_externo.php?

T acao—documento conferir&id orgao_acesso_externo=0 , informando
o codigo verificador 0014952447 e o codigo CRC 8095E214.




ARTESP

AGENCIA DE TRANSPORTE DO ESTADO DE 540 PAULO

) Governo do Estado de Sao Paulo
Agéncia Reguladora de Servicos Delegados de Transporte do Estado

] ] de Sao Paulo .
Diretoria de Procedimentos e Logistica

DESPACHO

N° do Processo: 134.00013449/2023-71

Interessado: CAMARA MUNICIPAL DE IBITINGA -
PRESIDENTE: ADAO RICARDO VIEIRA DO PRADO

Assunto: PROT.SIGA 620908, OF_N° 518/2023

A DGR - Assessoria Parlamentar,

De acordo com a manifestagdo técnica no despacho

0014861189, encaminhamos o0 presente a DGR - Assessoria
Parlamentar para conhecimento e providéncias.

Sao Paulo, na data da assinatura digital.

Milton Roberto Persoli

Diretor Geral e, respondendo pelo expediente da Diretoria de Procedimentos e
Logistica

.l Documento assinado eletronicamente por Milton Roberto
EL a Persoli, Diretor Geral, em 13/12/2023, as 19:39, conforme
sssinatura g horario oficial de Brasilia, com fundamento no Decreto Estadual

n

° 67.641. e 10 de abril de 2023

-1 'H-_ -
QM A autenticidade deste documento pode ser conferida no site



o caédigo verificador 0014862645 e o codigo CRC EB048D11.




M DE TRANSPORTE DO ESTADO DE SAD PAULO
S Governo do Estado de Sao Paulo
Agéncia Reguladora de Servigcos Delegados de Transporte do Estado

de Sao Paulo
DPL - INSTITUCIONAL

DESPACHO

N° do Processo: 134.00013449/2023-71

Interessado: CAMARA MUNICIPAL DE IBITINGA -
PRESIDENTE: ADAO RICARDO VIEIRA DO PRADO

Assunto: PROT.SIGA 620908, OF N° 518/2023

Senhor Diretor,

Trata-se de oficio da Camara Municipal de Ibitinga encaminhando mog¢éao de apelo
de 21/06/2023 referente a solicitagdo de reativagao da linha de énibus intermunicipal
entre Ibitinga e Catanduva.

Pois bem.

Sobre o assunto, informamos que foi realizada reunido virtual no dia 13/12/2023 as
11h30 horas, com representantes da Diretoria de Procedimentos e Logistica da
ARTESP; com o Sr. Adao Ricardo Vieira do Prado - Presidente da Camara Municipal
de Ibitinga; dois representantes da Viacdo Luwasa; os Vereadores de Ibitinga Sr.
Murilo Bueno e o Sr. Marco Antbnio Fonseca e o representante da Assessoria
Parlamentar da ARTESP.

O Vereador (e ex-prefeito) comentou sobre a falta da linha intermunicipal entre
Ibitinga e Catanduva, pedindo o retorno do transporte entre os dois municipios.

O Superintendente da Diretoria de Procedimentos e Logistica observou que a linha
deixou de existir em 2015, antes mesmo da pandemia, por falta de demanda. O
Ministério PUblico Estadual foi provocado a respeito e arquivou inquérito em 2021. O
Vereador se comprometeu a levantar dados sobre a possivel demanda de
passageiros e vai apresenta-los em fevereiro, apés recesso parlamentar da Camara
Municipal de Ibitinga.



Importante destacar que com a troca de governo, em reunido com Secretario de
Parcerias e Investimentos que responde pelo Estado conforme nova organizagao do
Estado pelo Poder Concedente, apresentamos o problema e o Conselho Gestor do
Programa de Parcerias Publico Privadas - CGPPP deliberou pelo arquivamento da
Concorréncia Internacional n°® 02/2016, bem como o reinicio dos estudos sob a
responsabilidade da Secretaria de Parcerias em Investimentos (publicado no DOE de
11/03/2023).

Ressaltamos que atualmente as empresas sobrevivem unicamente de tarifas pagas
pelo usuério nos 6nibus, sem subsidios do Estado para manutengéo das respectivas
linhas.

Por fim, estamos incansavelmente encetando esforgcos para atender as demandas
apresentadas em todo Estado para manter o sistema intermunicipal de transportes, e
principalmente a populacao e todos os usuarios do sistema.

Sendo o que tinhamos a informar, submetemos a apreciagdo superior e sugerimos o
encaminhamento a Assessoria Parlamentar.

« Documento assinado eletronicamente por Luis Carlos Moraes
SG|! a Caetano, Superintendente de Area, em 13/12/2023, as 15:59,
assinatura g coOnforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no Decreto

Estadual n® 67.641, de 10 de abril de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Fernanda Valéria
seil ﬁ Torrano Alexiades, Assessor de Regulacao de Transporte,
e em 13/12/2023, as 15:59, conforme horario oficial de Brasilia,
deténica ®® 4 fundamento no Decreto Estadual n® 67.641, de 10 de abril
de 2023.

« acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando
o cédigo verificador 0014861189 e o cddigo CRC B520C60B.




13/12/2023, 15:57 ENC: sumula de reunidao — Fernanda Valeria Torrano Alexiades — Outlook

ENC: simula de reunido

Luis Carlos Moraes Caetano <luis.caetano@artesp.sp.gov.br>
Qua, 13/12/2023 13:54
Para:Fernanda Valeria Torrano Alexiades <ftorrano@artesp.sp.gov.br>

PSC

Luis Carlos Moraes Caetano ‘\‘ ARTESP

Superintendente de Area 4GENCA B tramsN?E 00 £33W08 3¢ 340 PRIED

(11) 3465-2454
luis.caetano@artesp.sp.gov.br
Rua Iguatemi, 105 - 8° andar - ltaim Bibi - Sdo Paulo (SP}

De: ARTESP - Assessoria Parlamentar Administrativo <assp.adm@artesp.sp.gov.br>
Enviado: quarta-feira, 13 de dezembro de 2023 13:24
Para: Luis Carlos Moraes Caetano <luis.caetano@artesp.sp.gov.br>

Cc: Milton Roberto Persoli <milton.persoli@artesp.sp.gov.br>; Aline Fava Cerchiaro <aline.cerchiaro@artesp.sp.gov.br>; Paulo Roberto Marufuji <paulo.marufuji@apoioartesp.sp.gov.br>; ARTESP - Imprensa <artespimprensa@artesp.sp.gov.br>
Assunto: simula de reunido

Dr. Luis Carlos:

Segue para conhecimento e registro simula da videoconferéncia desta manha com vereador da Camara Municipal de Ibitinga, Macos Antonio Fonseca:

Participantes: Pauta:

- Luis Carlos Caetano - Superintendente DPL Transporte Intermunicipal Ibitinga-Catanduva
- Addo Ricardo Vieira do Prado - Pres. Camara de Ibitinga

- Valdeir Zanin - Viagdo Luwasa Vereador (e ex-prefeito) comentou sobre a falta de linha intermunicipal entre Ibitinga e Cataduva, pedindo o retorno do
- Carlos Eduardo Bel Bin Martha - gerente - Viagdo Luwasa transporte entre os dois municipios.
- Murilo Bueno - Vereador Ibitinga

- Marco Antdnio Fonseca - Vereador Ibitinga Dr. Luis Carlos Caetano observou que a linha deixou de existir em 2.015, antes mesmo da pandemia, por falta de demanda.
- Aline Cerchiaro - Esp.TransportesDPL Ministério Publico Estadual foi provocado a respeito e arquivou inquérito em 2.021. Vereador se comprometeu a levantar
- Paulo Marufuji - Esp. Transportes DPL dados sobre possivel demanda de passageiros e vai apresentd-los em fevereiro, apds recesso parlamentar da Cdmara
13/dez 11h30 - Luis Cldudio MArchesi - Assessor parlamentar Artesp Municipal de Ibitinga. videoconferéncia
Luis Cladudio Marchesi
Assessoria Parlamentar ‘\“ ARTESP

ABONCUA D THARSPIMTE B0 231400 3¢ 348 PALKO

(11) 3465-2288 / 2230
assp.adm@artesp.sp.gov.br
Rua lguatemi, 105 - 12° andar - itaim Bibi - Sdo Paulo {SP)

about:blank

n



Camara Municipal de Ibitinga
Estado de Sao Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, n® 563 -~ Centro ~ Ibitinga (SP) ~ Fone (16) 3352-7840 — CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br / E-mail: infermacao@camaraibitinga.sp.gov.br

CMI Oficio n2 518/2023

Ibitinga, 21 de junho de 2023.

A
ARTESP — AGENCIA NACIONAL DE TRANSPORTE DO ESTADO DE SAO PAULO
SAO PAULO - SP

Assunto: ENVIA MOGAO DE APELO

llustrissimo Senhor;

Em expediente da Sessdo Legislativa Ordindria realizada em 20 de junho
de 2023, encaminho a MOCAQ DE APELO n2 237/2023, aprovada em Plendrio destinada
a ASTESP — Agéncia Nacional de Transporte do Estado de Sdo Paulo.

Assim, encaminho em anexo cépia da referida Mogao, a fim de que possa
tomar conhecimento do inteiro teor da mesma, apresentando nossas congratula¢ées. ~~

Atenciosamente,

ADAO RICARDO VIEIRA DO PRADO
Presidente

Assinado digitaimente por
ADAO RICARDOQ:VIEIRA
DO PRADO 181.967.:918-
79 E_-'-\;-_tq‘;:‘i‘

Data: 22/06/2023 10:4

nalura e informe o cddigo 062E-1574-248F-AB24
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Para validar 0 documenlo, leia o codigo QR ou acesse hitpsi//saplibitinga.sp.leg br/conferi




Camara Municipal de Ibitinga
Estado de Sao Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, n® 663 — Centro — Ibitinga (SP) — Fone (16) 3352-7840 — CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

APROVADO
19 Sesséo Ordinaria - 20/06/2023

MOGAO N° 237/2023

MOGAO DE APELO A AGENCIA DE TRANSPORTE DO ESTADO DE SAO PAULO
(ARTESP), ORGAO RESPONSAVEL POR AUTORIZAR A OPERAGAO DE LINHAS DE
ONIBUS INTERMUNICIPAIS, PARA QUE SEJA REATIVADA A LINHA DE ONIBUS
INTERMUNICIPAL ENTRE IBITINGA-CATANDUVA.

Destinatarios: ARTESP — Agéncia de Transporte do Estado de S3o Paulo e Camara
Municipal de Vereadores de Catanduva.

Excelentissimo Presidente,

Apés cumpridas as formalidades regimentais e aprovagado deste Douto Plenario, seja esta
Mocgédo de Apelo enviada ao destinatario para conhecimento, com a seguinte justificativa.

A mogao representa a solicitagdo de varios municipes para que seja reativada a linha de
6nibus que realizou o transporte intermunicipal entre estas cidades durante varios anos.

E grande o nimero de pessoas que necessitam de consultas médicas semanalmente, que
estudam ou tem afazeres entre estas cidades. A falta desta linha tem causado dificuldades no
tocante a locomogéao entre os municipios.

Sala das Sessfes "Dejanir Storniolo”, em 19 de junho de 2023.

MURILO BUENO
Vereador - PDT

MARCO ANTONIO DA FONSECA
Vereador - PTB

RICHARD PORTO DE ROSA
Vereador - PSDB
Assinado digitalmente:por Assinado digitalmentes;por Assinado dlgltalmente,por
MURILO CAVALHEIRO? RICHARD PORTO IEQ MARCO ANTON_IO lAm
BUENO 313.234: 878‘32» ROSA 315.207. 888194 FONSECA 246. 23 Log-fg,
Data: 19/06/202&515 2618 Data: 19/06/2023]5: 333 20 S
Data: 19/06/2023 15 T

cbpla do original assinado digitalmente por Murilo Cavalheiro Bueno e outros

ir_assinatura e informe o cédigo C658-CFA2-63A5-BD56.

Para validar o documento, Ieia o cadigo QR ou acesse https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferi
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fiaarr

Camara ) o
9] Ibi tinga Lucas Quio <lucas@camaraibitinga.sp.gov.br>

Fwd: Resposta da ARTESP referente ao CMI Oficio n° 518/2023

1 mensagem

Shirlei Henrique de Carvalho Ruedas <shirlei@camaraibitinga.sp.gov.br> 18 de janeiro de 2024 as 14:33
Para: Lucas Quio <lucas@camaraibitinga.sp.gov.br>

--------- Forwarded message --—-----

De: ARTESP - Assessoria Parlamentar Administrativo <assp.adm@artesp.sp.gov.br>
Date: qui., 18 de jan. de 2024 as 11:55

Subject: Resposta da ARTESP referente ao CMI Oficio n® 518/2023

To: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br <informacao@camaraibitinga.sp.gov.br>

Prezado Presidente Adao do Prado,
Encaminho a resposta da ARTESP referente ao CMI Oficio n2 518/2023.

Atenciosamente,

Assessoria Parlamentar & ARTESP

AGLNCIA DE TRANSPIVTL 00 ESTADS ¢ 840 AaLD

(11) 3465-2288 / 2230
assp.adm@artesp.sp.gov.br
Rua Iguatemi, 105 - 12° andar - Itaim Bibi - Sdo Paulo (SP)

ok resp - Camara Municipal de Ibitinga - 134.00013449_2023-71.pdf
— 388K
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